
Plan de estudios de la carrera de Educación Inicial

CICLO I 

MATEMÁTICA APLICADA A LA EDUCACIÓN INICIAL I 

PSICOLOGÍA GENERAL

LENGUAJE I

METODOLOGÍA PARA EL TRABAJO 

TALLER DE LECTURA APLICADA AL NIVEL DE EDUCACIÓN INICIAL I

EDUCACIÓN Y SOCIEDAD

ACTIVIDAD 1: CULTURA FÍSICA I

80

64

96

64

48

64

64

4

3

4

3

2

3

2

CICLO II 

MATEMÁTICA APLICADA A LA EDUCACIÓN INICIAL II

PSICOLOGÍA EVOLUTIVA

LENGUAJE II

TALLER DE ORATORIA

INTRODUCCIÓN A LAS CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN

TALLER DE LECTURA APLICADO AL NIVEL DE EDUCACIÓN INICIAL II
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CICLO III 

FONÉTICA Y FONOLOGÍA

DIDÁCTICA DEL NIVEL DE EDUCACIÓN INICIAL

FILOSOFÍA DE LA EDUCACIÓN 

PSICOLOGÍA EVOLUTIVA I 

PEDAGOGÍA DEL NIVEL DE EDUCACIÓN INICIAL

PRÁCTICA PREPROFESIONAL INICIAL I

ACTIVIDAD 3: PSICOMOTRICIDAD I
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EDUCACIÓN INICIAL
Facultad de Ciencias Sociales 

CICLO IV

LITERATURA INFANTIL

APRESTAMIENTO DEL ÁREA DE EDUCACIÓN INICIAL I

DIDÁCTICA DE LA MATEMÁTICA PARA EL NIVEL DE EDUCACIÓN INICIAL 

EXPRESIÓN PLÁSTICA

PSICOLOGÍA EVOLUTIVA II

PRÁCTICA PREPROFESIONAL INICIAL II 
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impulsa tu

futuro

CREDITOS HORAS LECTIVAS

CREDITOS HORAS LECTIVAS

CREDITOS HORAS LECTIVAS

CREDITOS HORAS LECTIVAS

ACTIVIDAD 2: CULTURA FÍSICA II

ACTIVIDAD 4: PSICOMOTRICIDAD II 94 2



Plan de estudios de Educación Inicial

CICLO V 

EL ESTADO Y LA PROTECCIÓN LEGAL DEL NIÑO

DISEÑO CURRICULAR

APRESTAMIENTO DEL ÁREA DE EDUCACIÓN INICIAL II

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA

EDUCACIÓN PARA LA SALUD DEL NIÑO

ESTADÍSTICA APLICADA A LA EDUCACIÓN INICIAL
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CICLO VI

CURRÍCULO DE LA EDUCACIÓN INICIAL I

SEMINARIO TALLER DE INVESTIGACIÓN APLICADA  

ORGANIZACIÓN Y ADMINISTRACIÓN EDUCATIVA

TUTORÍA Y CONSEJERÍA 

DIDÁCTICA DEL LENGUAJE

PRÁCTICA PREPROFESIONAL INTERMEDIA I

ACTIVIDAD 6: TALLER DE MÚSICA Y DANZA II

48

96

48

48

64

96

32

3

4

3

3

3

3

1

CICLO VII

SISTEMAS DE INTEGRACIÓN CONTABLE

CONTABILIDAD GERENCIAL

CONTROL INTERNO Y GESTIÓN DE RIESGOS

GESTIÓN PUBLICA II

INTRODUCCIÓN A LA TRIBUTACIÓN

GESTIÓN DEL COMPARTIMIENTO INSTITUCIONAL
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48
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CICLO VIII

RECURSOS AUDIOVISUALES II

PROGRAMACIÓN CURRICULAR

RITMOS Y ESTILOS DE APRENDIZAJE 

LEGISLACIÓN EDUCATIVA

TEATRO Y TÍTERES I

TALLER DE INVESTIGACIÓN EDUCATIVA II 

64

64

48

48

96

  64

3

3

3

2

3

3

CICLO XI

TALLER DE ELABORACIÓN DE TÉSIS I

TÉCNICAS DE TRABAJO CON PADRES DE FAMILIA

DISEÑO DE UNIDADES DIDÁCTIAS

TEATRO Y TÍTERES II
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CICLO X

CREDITOS HORAS LECTIVAS

CREDITOS HORAS LECTIVAS

TALLER DE ELABORACIÓN DE TESIS II

DISEÑO DE MATERIAL EDUCATIVO

EDUCACIÓN ESPECIAL

FORMULACIÓN Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN
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2

CREDITOS HORAS LECTIVAS

CREDITOS HORAS LECTIVAS

CREDITOS HORAS LECTIVAS

CREDITOS HORAS LECTIVAS

CIENCIAS NATURALES, TECNOLOGÍA Y SU DIDÁCTICA

RECURSOS AUDIOVISUALES I

SALUD PEDIÁTICA

TALLER DE INTEGRACIÓN FAMILIA - ESCUELA - COMUNIDAD

TALLER DE INVESTIGACIÓN EDUCATIVA I

PRÁCTICA PREPROFESIONAL INTERMEDIA II

JUEGO Y RECREACIÓN APLICACIÓN AL NIVEL DE EDUCACIÓN INICIAL 

CREDITOS HORAS LECTIVAS

PRÁCTICA PREPROFESIONAL INICIAL III 96 3

ACTIVIDAD 5: TALLER DE MÚSICA Y DANZA I 64 2

TALLER DE DISEÑO DE INSTRUMENTOS DE EVALUACIÓN 64 3

3

2

PROBLEMAS DE APRENDIZAJE 48 2

PRÁCTICA PREPROFESIONAL INTERMEDIA III 48 3

LIDERAZGO EN LA PRÁCTICA EDUCATIVA 64 2

PRÁCTICA PREPROFESIONAL I 192 6

INGLÉS I APLICADO A LA EDUCACIÓN INICIAL 32 2

PRÁCTICA PREPROFESIONAL II 384 12

INGLÉS II 32 2
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